
ประกาศมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง

เรื่อง  การประกวดดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน 

ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗
__________________________________________________________

โดยเห็นสมควรปรับปรุงหลักเกณฑการประกวดดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควา
อิสระดีเดน ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง เพื่อใหการดำเนินงานในการสงเสริมและ
พัฒนาการผลิตบัณฑิตและการศึกษาวิจัยในระดับบัณฑิตศึกษาใหมีคุณภาพ เปนที่ยอมรับในสาขาวิชาการ
และระดับสากล สงเสริมการพัฒนานวัตกรรมจากผลงานวิจัยใหสามารถนำมาใชประโยชนไดจริงและ
สรางมูลคาเพ่ิมทางเศรษฐกิจและสังคมตามยุทธศาสตรของมหาวิทยาลัย

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง พ.ศ.
๒๕๔๑ และตามความ ขอ ๖ และ ขอ ๒๔ แหงระเบียบมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง วาดวย การเงินและทรัพยสิน
ของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๐ จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง เรื่อง การประกวดดุษฎีนิพนธ
วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗ ดังน้ี

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา "ประกาศมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง เรื่อง การประกวดดุษฎีินิพนธ
วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง พ.ศ. ๒๕๖๗"

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป

ขอ ๓ ใหยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง เ ร่ือง การประกวดดุษฎีนิ พนธและ
วิทยานิพนธดีเดน ระดับบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๑

ขอ ๔ วัตถุประสงคของการประกวดดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดนระดับ
บัณฑิตศึกษา

๔.๑ เพือ่สงเสรมิการสรางงานวจิยัและนวตักรรมทีมี่คณุภาพของนกัศกึษาระดบับณัฑติศกึษา

๔.๒ เพ่ือเปนเกียรติประวัติแกนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา และอาจารยที่ปรึกษา
ดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระ

๔.๓ เพ่ือสรางชื่อเสียงใหแกหลักสูตร สาขาวิชา สำนักวิชาและมหาวิทยาลัย

๔.๔ เพ่ือเผยแพรคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาของมหาวิทยาลัย

ขอ ๕ เง่ือนไขและคุณลักษณะของดุษฎีนิพนธ วทิยานิพนธ และการคนควาอิสระ ที่มีสิทธิ
เสนอขอรับรางวัล

๕.๑ เปนดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระ ที่ศึกษาคนควาและเขียนโดย
นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง

๕.๒ เปนดษุฎีนิพนธ วทิยานิพนธ และการคนควาอิสระ ทีใ่ชภาษาองักฤษหรือภาษาไทย

/๕.๓ เปนดุษฎีนิพนธ...



 

-  ๒  -

 

๕.๓ เปนดษุฎีนิพนธ วทิยานิพนธ และการคนควาอิสระ ที่มกีารนำผลงานวิจยัไปเผยแพร
และ/หรือใชประโยชนอยางใดอยางหนึ่ง ดังนี้

(๑) มีการตีพิมพเผยแพรในวารสารวิชาการที่เปนที่ยอมรับระดับชาติหรือ
ระดับนานาชาติ โดยปรากฏชือ่นกัศกึษาเปนชือ่แรก และผลงานวิจัยที่เผยแพรตองระบุสังกัดเปนมหาวทิยาลยัแม
ฟาหลวง

(๒) มีการนำไปจดสิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตร

(๓) มีการนำไปใชประโยชนหรือมีศักยภาพสูงในการนำไปใชประโยชน

๕.๔ เปนดุษฎีนิพนธ วทิยานพินธ และการคนควาอิสระ ที่ไมเคยไดรับรางวัลดุษฎีนิพนธ
วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน จากมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง หรือไดรับรางวัลจากองคกรระดับชาติ
และนานาชาติ

๕.๕ นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาผูเปนเจาของดษุฎนิีพนธ วิทยานพินธ และการคนควาอิสระ
ตองแสดงความยินยอมและเห็นชอบในการเสนอดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระ เพื่อขอรับ
รางวัล และตองกำหนดวาดษุฎนีพินธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระ จัดอยูในกลุมสาขาวิชาใด โดยพิจารณา
จากสำนักวิชา ดังน้ี

(๑) กลุมสาขาวชิาทางวทิยาศาสตร-เทคโนโลยี ประกอบดวย สำนักวิชาวิทยาศาสตร
สำนักวิชาเทคโนโลยีดิจิทัลประยุกต สำนักวิชาอุตสาหกรรมเกษตร สำนักวิชาวิทยาศาสตรเครื่องสำอาง

(๒) กลุมสาขาวิชาทางวทิยาศาสตรสุขภาพ ประกอบดวย สำนักวิชาวิทยาศาสตร
สุขภาพ สำนักวิชาเวชศาสตรชะลอวัยและฟนฟูสุขภาพ สำนักวิชาพยาบาลศาสตร สำนักวิชาแพทยศาสตร
สำนักวิชาทันตแพทยศาสตร สำนักวิชาการแพทยบูรณาการ

(๓) กลุมสาขาวชิาทางมนษุยศาสตร-สังคมศาสตร ประกอบดวย สำนกัวิชาศิลปศาสตร
สำนักวิชาการจัดการ สำนักวิชานิติศาสตร สำนักวิชาจีนวิทยา สำนักวิชานวัตกรรมสังคม

ขอ ๖ รางวัลดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน

๖.๑ นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาที่ไดรับรางวัลจะไดรับเกียรติบัตรพรอมเงินรางวัล ดังนี้

   รางวัลดุษฎีนิพนธดีเดน  เงินรางวัล ๓๐,๐๐๐ บาท   ๑ รางวัล/กลุมสาขาวิชา

   รางวัลวิทยานิพนธดีเดน  เงินรางวัล ๒๐,๐๐๐ บาท   ๑ รางวัล/กลุมสาขาวิชา

   รางวัลการคนควาอิสระ  เงินรางวัล ๑๐,๐๐๐ บาท   ๑ รางวัล/กลุมสาขาวิชา

๖.๒ อาจารยทีป่รึกษาดุษฎีินิพนธ วทิยานิพนธ และการคนควาอิสระ ของนักศึกษา
ระดับบัณฑิตศึกษาท่ีไดรับรางวัลจะไดรับเกียรติบัตร

 
ขอ ๗ หลักเกณฑการพิจารณา

๗.๑ เปนเรื่องท่ีแสดงความคิดริเริ่มไมซ้ำกับดุษฎีิพนธ วิทยานิพนธ การคนควาอิสระ
ตำรา หรือกรรมวิธีท่ีเคยมีผูเสนอแลว

๗.๒ มกีารตัง้สมมตฐิานทีต่องการพสูิจน หรือประเด็นปญหาที่ตองการวิเคราะหไวชัดเจน

๗.๓ เลิือกใชวิธีการวิจัยและเครื่องมือวิจัยที่เหมาะสมกับการหาข อมู ลมาพิ สู จน
สมมติฐานที่ตั้งไว

 ๗.๔ มกีารเสนอผลงานท่ีถูกระเบียบและแบบแผนของการเสนอดษุฎนีพินธ วิทยานิพนธ
และการคนควาอิสระ มีการใชภาษาหรือการเสนอขอมูลท่ีชัดเจน

/ขอ ๗.๕ ผลงาน...



 

-  ๓  -

 

๗.๕ ผลงานดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระ ตองมีลกัษณะอยางใดอยาง
หน่ึง อยางนอย ๑ ขอ ดังตอไปนี้

 (๑) กอใหเกิดทฤษฎีหรือแนวคิดใหม ๆ หรือหักลางทฤษฎีเดิม หรือแกไขเพิ่มเติม
ทฤษฎีเดิมในสาระสำคัญอยางถูกตอง

๗.๖ มีการนำไปตีพิมพเผยแพรในวารสารวิชาการที่เปนที่ยอมรับระดับชาติหรือระดับ
นานาชาติ หรือมีการนำไปจดสิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตร หรือมีศักยภาพสูงในการนำไปใชประโยชน

ขอ ๘ คณะกรรมการพิจารณาดุษฎีนิพนธ วทิยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน ระดับ
บัณฑิตศึกษา

๘.๑ คณะกรรมการที่ทำหนาท่ีพิจารณาคัดเลอืกและตัดสินดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ
และการคนควาอิสระดีเดน แตละกลุมสาขาวิชาใหคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาเปนผูสรรหาและเสนอรายชื่อตอ
อธิการบดเีพ่ือแตงตั้งตอไป ท้ังนี้ ใหมีจำนวนคณะกรรมการในแตละกลุมสาขาวิชา ไมนอยกวา ๗ คน ประกอบดวย

(๑) คณะกรรมการบัณฑิตศึกษาประจำสำนกัวิชา ไมนอยกวา ๒ คน เปนกรรมการ

(๒) ผูทรงคุณวุฒิท่ีมาจากแตละกลุมสาขาวิชา ไมนอยกวา ๕ คน เปนกรรมการ
โดยใหคณะกรรมการเลือกกรรมการคนใดคนหนึ่งทำหนาที่เปนประธานของแตละกลุมสาขาวิชาและใหหัวหนา
สำนักงานบัณฑิตศึกษาทำหนาที่เปนเลขานุการ

๘.๒ ผลการพิจารณาตัดสินดุษฎีนิพนธ วทิยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน โดย
คณะกรรมการคัดเลือกและตัดสินรางวัลดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน ในแตละกลุมสาขา
วิชาถือเปนท่ีสุด และใหเสนอตอคณะกรรมการบัณฑิตศึกษาเพ่ือใหความเห็นชอบกอนการประกาศผล

ขอ ๙ ในการประกวดดุษฎีนิพนธ วิทยานิพนธ และการคนควาอิสระดีเดน ระดับบัณฑิตศึกษา
แตละปใหคณะกรรมการบัณฑิตศึกษากำหนดหลักเกณฑ เง่ือนไข และรายละเอียดของการประกวด จากนั้น
ประกาศใหนักศึกษาทราบตอไป

ขอ ๑๐ ใหอธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ และใหมีอำนาจตีความวินิจฉัยช้ีขาดปญหาเกี่ยว
กับการปฏิบัติตามประกาศนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีใหถือเปนที่สุด

 

 ประกาศ ณ  วันที่   ๒๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ผูชวยศาสตราจารย ดร.มัชฌิมา นราดิศร)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยแมฟาหลวง
๒๑ ม.ค. ๖๘ เวลา  ๙:๑๗:๘  (e-Office TSA) Personal PKI-LN

Signature Code : ZHiF9-1w2oc-RNzkX-gqtaw

 


